
ROČNÍK IX. ČERVEN 1928. ČÍSLO 6.

V / V

RISE HVĚZD
ČASOPIS

PRO PĚSTOVÁNÍ ASTRONOMIE A PŘÍBUZNÝCH VĚD.

Vydává s podporou ministerstva školství a národní osvěty Česká společnost
astronomická v Praze.

ŘÍDÍ DR. O TTO  SEYDL.

BOH. NOVÁKOVÁ, t. č. Arcetri, i talia:

Za prof. Ant. Abettim.

Dne 20. února tohoto roku ztratil věd ecký  svět ita lský jednu 
z vyn ikajíc ích  osobností. Um řel v  A rce tr i ředitel hvězdárny na 
odpočinku, pro fesor A n ton io  A betti.

f  Prof. A N T . ABETTI. 
1846— 1928.



Chci lu podati hrstku vzpom ínek na toho, jenž byl stár věkem , 
avšak duchem stále č ilý . N ebo f po několik měsíců denního styku 
m ěla jsem  přílež itost poznati v  něm nejen profesora, jehož práce 
celého věku vzbuzu je nesmírnou úctu, ale i m ilého starce, jednoho 
z těch, je ž  k a žd ý  musí m íti rád.

U vád ím  pro úplnost též několik životop isných  dat. P ro feso r 
Antonio Abetti narodil se v  San P ie tro  v  Qorici, 19. června r. 1846. 
V ys tu dovav  v  P a d ově  a stav se inženýrem , vstupuje ihned na tamní 
hvězdárnu, je jím ž  řed itelem  jest G iovanni Santini —  astronom tos
kánský. Počíná tu publikováním  prací z  oboru m eteoro log ie  a astro- 
fys ik y , organisuje tu mechanickou dílnu a zakládá je jí slavnou po
věst. jež trvá  až dodnes.

Věnu je se i astronom ii klasické, pozorován í planet a komet, za 
b ývá  se určováním času, kalendářem  a r. 1874 od jížd í do Indie 
k pozorován í přechodu Venuše přes Slunce.

R. 1893 stává se profesorem  na florencké universitě a zároveň  
ředitelem  hvězdárny, která však existu je dosud pouze jménem. 
T eh d y  totiž by lo  dlouho uvažováno a hovořeno o vo lbě  vhodného 
místa, a to vše zd ržova lo  postup. Konečně podařilo  se vlastnímu 
zakladateli Donatimu uplatniti návrh, aby hvězdárna by la  zbudo
vána na pahorku v  A rcetri, v  kraji, kde pracoval a trávil svá po
slední léta ve lk ý  astronom G alileo G alilei.1)

A  tak uprostřed o livových  hájů a zahrad, v  kra ji h istoricky pa
mátném, vy ros tl n ový  stánek jedné z  nejvyšších  věd .

V  době, kdy  přišel prof. Antonio Abetti, jest hvězdárna v e  stavu 
nečinnosti a téměř bez prostředků.

P ř ís tro je  nejsou četné a mnohé z těch, jež  tu jsou, nem ají ve lk é  
dokonalosti. Jednou z prvních starostí nového řed ite le  b y lo  dáti 
novou, přesnější montáž equatoreálu Am iciovu ,5) kterou sestrojila 
zmíněná již  mechanická dílna v  P adově .

Abetti tu koná četná pozorován í asteroid, v ý p o č ty  drah 
komet, určení poloh stálic, přechodů M erkura přes Slunce, vý zk u m y  
spektroskopické, o teorii chyb, o kalendáři, o použití počtu vek to 
rového v  astronomii, o u rčován í času a pod.

Většina těchto prací je  uveřejněna v  38 svazcích sborníku »P u - 
blicazioni di Istituto Superiore di F iren ze «, v  časopise » A tti della 
Societa degli Spettroscopisti Ita lian i;<, v  »Rendiconti dell’ Accadem ia 
dei L in ce i« a v  »Astronom ische Nachrichten«. M im o vlastn í práce 
a pozorován í astronom ická velkou péči věnoval knihovně, jíž ne
opouští ani v  době, kdy  řízen í ústavu odevzda l svému synu. M i
lova l ji a byl na ni hrd, p rávě tak jako  na svou hvězdárnu a ten 
sym patický toskánský kraj.

B y l vědcem , ale nezapom ínal ani na estetiku; m ilova l květiny, 
a m ile ještě dodnes působí na cizince, jen ž navštíví hvězdárnu, když 
spatří na všech stolcích ved le  knih kytice.

' )  V iz : Ant. Abetti: Galileo in Arcetri.
2) V  poslední době objektiv Am iciův byl nahrazen Zeissovým .



B y l za jis té  jedním  z  těch, kdo budujíce svůj ž ivo t na spojeni 
p ra vd y  a krásy, rozdáva jí z něho, poněvadž m ají jasnou a srdečnou 
povahu, všem , kdož jsou kolem , dobro.

A  za jisté  jest spraved livo, ž e  ke konci svého ž ivo ta  mohl se 
těšiti jenom  myšlenkou, že  splněna jsou jeho nejvroucnější přání a 
ideá ly, z  nichž hlavním  bylo, že  mohl s ledovati ro zvo j hvězdárny 
i za svého nástupce a mohl patřiti i na dokončení nejnovějš í je jí 
části —  v ě ž e  sluneční.

ť .  LINK:

Užití fotometrie v astrofysice.
(Dokončeni.)

Jelikož fo togra ficky  lze zjistiti jasnost stálic mnohem ob jek tiv
něji, nehledě k výkonnosti fo togra fické  desky, jež  je  tém ěř neom e
zená, byla zavedena ved le  visuelní soustavy hvězdných  velikostí také 
soustava fotografická. Ukazuje se někdy tam, kde ovšem  m ěření se 
dá vykonati, a jindy se m lčky předpokládá, že  relativn í rozdělen í 
energie v e  spektru stálic spektrální tř íd y  A  jest stejné. Je-li na př. 
pom ěr energií dvou stálic tř íd y  A  v e  žlu tozelené části spektra 
1 :2  512 —  jejich  visuelní ve likost se tedy  liší o 1 hvězdnou třídu —  
bude tento pom ěr zachován také v e  fia lové  části spektra a rozdíl je 
jich fotogra fických  velikostí bude také 1 hvězdná třída. Soustavu 
fotogra fických  velikostí definujeme pak takto: Visuelní velikosti stá
lic spektrální třídy  AO —  tedy  stálice bílé a běložluté —  hvězdných  
velikostí 5*5— 6'5 podle harvardského třídění, budtež v  průměru 
ro vn y  jejich fo togra fickým  velikostem . Pom oc í stálic této spektrální 
tř ídy  a jejich znám ých visuelních a tedy  i fo togra fických  velikostí, 
graduujeme každou desku a tak nalezneme fo togra fické velikosti 
ostatních stálic. Tak to  zjištěné fo togra fické velikosti stálic jiných 
tříd můžem e porovnávati s jejich velikostm i visuelními. Ukazuje se, 
a je m ožno již předem  očekávati, že  čím  jest h vězda  červenější, čím 
jest tedy typu pokročilejšího, tím jest fo togra ficky  slabší. R ozd íl: 
fotogra fická  velikost, méně visuelní velikost, nazývám e pak b a- 
r e v n ý m  i n d e x e m .  Jak záv is í barevný index na spektrální třídě, 
ukazuje na př. tabulka:

BO -  0 42 G0
AO 000 K0
FO +  0 42 M

B arevn ý  index jest veličinou v  astrofysice velm i důležitou. 
Charakterisuje barvu stálice a tím také přibližně je jí teplotu. U  slab
ších stálic, je jichž spektrální třídu nem ůžem e zjistiti, slouží opět 
k nepřímému, ovšem  jen přibližnému, stanovení třídy .

V e  snaze učiniti fotom etrické m ěření pokud m ožno objektivním , 
jako tomu dovolu je fo togra fie , a při tom zachovati jeho visuelní 
ráz, by la  zavedena ještě s o u s t a v a  f o t o v i s u e l n í .  Jasnost



stálice se tu iněří fo togra ficky , ale na desce zv láště  zc itlivěné a s po
užitím žlutého filtru tak, aby  spektrální c itlivost desky blížila  se spek
trální citlivosti normálního oka. Systém  fotovisueln í zatlačuje po- 
nenáhlu soustavu velikostí visuelních. T ím  nechci říci, že se visuelně 
vůbec neměří, n ýbrž že v ýs led k y  se redukují na soustavu fo to 
visuelní. O tom pojednáme jindy. A b y  každému pozorova te li by lo  
m ožno m ěření redukovati na m ezinárodní systém , ať již  fo to 
visuelní, jedná-li se o m ěření visuelm , nebo fo togra fický , byla 
prom ěřena řada končin na nebi a jsou udány fo togra fické  a fo to 
visuelní velikosti stálic, jež tam jsou. Tak to  jest vlastně m ezi
národní soustava fo togra fických  a fotovisueln ích hvězdných  v e li
kostí definována. Uvádím  zde část okolí severn ího pólu, část t. zv. 
p o lá r n í  s e k v e n c e ,  je ž  v ed le  svého původního účelu m ůže sloužiti 
k stanovení m eze viditelnosti daného dalekohledu a p. Om ezuji se na 
stálice do 12. hvězdné velikosti, jež  m ožno pohodlně identiíikovati 
podle připojených mapek, pořízených  pod le m apek francouzského 
sdružení pozorovate lů  proměnných hvězd.

S evern í polární sekvence.4)

Označení Fotograf. rotovisuelní Označení Fotograf. Fotovisuelní

velikost velikost velikost velikost

ls 2-55 2-08 4s 10-31 9-83
1 4-40 4-37 13 10-52 10-37
2 5-24 5-28 6r 10-53 9-24
3 5-78 5-56 14 10-92 10-56
4 5-91 5-84 7r 10-96 9-87

5 6-46 6-45 5s 11-07 10-06
2s 6-47 6-30 15 11-27 10-88
3s 6-64 6-35 6s 11-36 10-72
lr 6-69 5-09 8r 11-44 10-46
6 7-12 7-06 16 11-58 11-22

7 7-38 7-55 17 11-88 11-30
2r 7-93 6-32 9r 11-95 —
8 8-32 8-13 18 12-28 11-90
9 8-93 8-83 lOr 12-61 12-03
3r 8-96 7-57 7s 12-62 12-04

10 9-11 9-06
4r 9-18 8-27 Písmeno r značí červenou hvě-

11 9-77 9-56 zdu, jak již také prozrazuje ve lk ý  ba-
12 10-08 9-77 řevn ý index, písmeno s značí stálice
5r 10-16 8-63 dodatečně zařaděné (označení Picke-

ringovo).

C. F o t o m e t r i e  f o t o e l e k t r i c k á .

Dopadne-li zářen í na kovovou  plochu, uvolňuje z je jíh o  po
vrchu elektrony. U pravím e-li vhodně pokus, je m ožno proud elek

4) Vyňato z T r a n s a c t i o n s  o í  t h e  I n t e r n a t i o n a l  A s t r o -  
n o m i c a l  U n i o n ,  Vol. I. 1922.



tronu, t. j. e lek trický proud, zm ěřiti a tak zm ěřiti rovněž intensitu 
záření. K  m ěření užívám e íotoelek triekého článku. Jest to skleněné 
nebo křemenné pouzdro, naplněné ve lm i zředěnou směsí vzácných  
plynů, obyčejně argonu a helia; jedna stěna jest pokryta  vrstvičkou 
alkalického kovu (L i, K. Na, Cs, Rb ), a jest spojena se záporným  
polem  baterie. K ladný pól jest spojen prostřednictvím  citlivého 
galvanom etru s platinovou smyčkou, umístěnou uvnitř článku tak, 
aby nestínila povrchu katody. O světlím e-li nyní vhodným  zářením  
katodu, odštěpí se s povrchu část elektronů, jež, puzeny elektrickým

polem, pohybují se k anodě. Na své d ráze potkávají m olekuly plynu, 
nárazem  uvolňují z nich elektrony, je ž  spolu s prvým i putují k anodě, 
čímž se ce lkový  proud značně zesílí. T a k o v ý  jest zhruba průběh 
íotoelektriekého zjevu . P roud  elektronů obstarává transport proudu 
se záporného pólu na pól k ladný a galvanom etrem  procházejíc í 
proud se p ro jev í úchylkou jeh ly . M ěřen í laboratorní ukazují, že 
proud fo toelek trický jest v  š irokých m ezích přím o úm ěrný inten
sitě záření. Je-li ovšem  intensita malá, jako jest tomu u stálic, pak 
k m ěření proudu nestačí ga lvanom etr a je  nutno užiti m etod elektro
statických. V  poslední době se tato nesnáz obchází také tak, že 
slabý fo toe lek tr ický  proud zesílím e e lek tronovým i lampami a pak 
je j můžeme m ěřiti obyk lým i metodam i. Jelikož zesílen ím  úměrnost 
m ezi intensitou a proudem utrpí, zaříd ím e m ěření tak, aby foto-



elek trický článek zastupoval, ve  fotom etru vhodně upraveném, 
lidské oko. V  tom případě nezá leží na jeho graduaci, stačí pouze, 
aby proud fotoelektrického článku byl konstantní v  intervalu, v  něm ž 
konáme srovnávání stálice a umělé h vězdy, nebo srovnávání přím o 
dvou stálic bez je jíh o  prostřednictví. C itlivost článku není ve lik á : v e l
kým i dalekoh ledy o průměru asi 50 cm  lze, za p řízn ivých  okolností, 
m ěřiti stálice pouze do 7. až 8. velikosti hvězdné.

S tejně jako oko lidské a fo togra fická  deska, tak také i ío to - 
e lek tr ický  článek nehodí se k měřením  absolutním. N ereagu je  totiž

c í l  T Í O . 'é o m  Aa. V  Í l O**'

M  8 9y
•

■ r —

•
■ JkT

S T

m  • r
•  K *• “  • •  •

• 14 10

é
•  •

• •flV  *

ir  **
i j  .*>.r

• l*

t r

•« •« ‘ 6

s t e j n ě  na stejné zá ř ivé  energie r ů z n ý c h  v lnových  délek. M a
ximum citlivosti je  obyče jn ě v e  v id ite lné části spektra; jeho poloha 
závis í na materiálu katody. Postupujem e-li v  řadě alkalických kovů 
od lithia podle stoupajících hmot atom ových, pak maximum citli
vosti se posouvá v  u ltra fia lové části sm ěrem  k červeném u konci 
spektra. Č lánky natriové nebo kaliové, jichž se nejčastěji užívá, m ají 
maximum citlivosti v  m odro fia lové  části spektra a v ý s led k y  jim i z í
skané se b líž í výsledkům  získaným  fotografickou  metodou. Dosud 
neexistu je soustava fotoelek trických  velikostí hvězdných, je ž  by 
byla definovaná podobně jako systém  visuelní, fotovisueln í nebo 
fo togra fický . Dosavadní m ěřen í jsou vlastně m ěření d iferenční: m ě
řím e ro zd íly  ve likostí dvou blízkých  stálic, na př. prom ěnné a pod. 
Ostatně jinak ani fo toe lek tricky  m ěřiti nemá smyslu, neboť nejistoty



v  atm osférické absorpci jsou mnohokráte větší než chyby  m ěření, 
a jak  se zdá, i v  případě, kdy  m ěřím e ro zd íly  ve likostí dvou b líz
kých stálic, m ají zm ěny atm osférické absorpce s časem  znatelný 
vliv .

Porovnám e-li nyní všechny tři užívané m etody v  astronom ické 
fotom etrii, pak nutno přiznati každé je jí  výh od y , jež  v  daném pří
padě mohou zastíniti v ýh od y  ostatní. Pokud jde o citlivost, t. j. 
schopnost reagovati na malá m nožství zá řivé  energie, jest fo togra 
fická deska nepřekonatelná, ovšem  jen tam, kde m ožno exposici 
libovolně prod loužili. Na z je v  krátce trva jíc í jest nejc itlivě jš í lidské 
oko (lé tav ice ) r fo togra fická  deska a fo toe lek trický článek jsou da
leko v  pozadí. Pokud jde  o spektrální rozsah, jest fo tograg ická  deska 
a fo toe lek trický  článek asi na tém že m ístě; oko se neosvědčuje 
v  tomto ohledu, zejm éna pokud jde  o slabé zdro je . Fotografická 
deska jest ovšem  v žd y  citlivě jš í. Universálním  receptorem  zá řivé  
energie  velkého, prakticky celého oboru v lnových  délek, jež  se v y 
skytují, jest bolom etr a thermočlánek, nebo, přesněji řečeno, ab
solutně černé těleso v  této form ě upravené. Jelikož c itlivost jest 
malá, jest jeho užití velm i om ezeno.

Pokud jde  o přesnost, jest nejpřesnější článek fotoelek trický, 
pak následuje fo togra fická  deska a oko. Přesnost fotoelektrických  
m ěření jest ±  1%, t. j. ± 0 0 1  hvězdné třídy, ba často i méně. M ě
ření fo togra fická  a visueln í jsou 3 až lOkrát méně přesná.

Pokud jde o jednoduchosti aparatury a měření, pak jest nej
jednodušší m etoda fo togra fická  a, zahrnem e-li ji sem, m etoda v i
suelní v e  form ě odhadů nebo i m ěřen í fotom etrem . Rozhodně nej
s ložitě jš í a nejnákladnější jest m etoda fotovisuelní, což jest ovšem  
vyvá žen o  na druhé straně jiným i výhodam i.

Není universální fotom etrické m etody ani universálního fo to 
metru.

M asarykova  universita, Brno.

J. SÝKORA, Oiidřejov u N. STAROSTIN. Helsinki:

Za slunečním zatměním do Laponska.
V  létě minulého roku byl jsem po nějakou dobu v  zem i jezer, 

kamení, v  zem i houpavé půdy —  tunder, a to na severu  Finska, 
v  Laponsku.

K tomu vý letu  došlo takto: v  přednášce, již jsem měl v  pro
sincové schůzi Č. A . S. v  roce 1926, jsem  mluvil o zvláštn í oko l
nosti, že  Skandinavie za dobu pom ěrně krátkou 31 roků, má m ož
nost třikráte pozorova ti úplné zatm ění Slunce. Zmínil jsem se tehdy, 
kdybych  dostal peníze, které očekávám , že bych ještě jednou zajel 
na sever  Finska, abych pozorova l zatm ění 29. června 1927 přibližně 
v  tom místě, kde s pěkným  výsledkem  jsem pozorova l zatm ění dne 
8. srpna 1896, tedy  před 31 lety .



Na začátku dubna očekávané peníze jsem  dostal, a proto za 
zatměním  musil jsem se vyp rav iti.

Kam určitě pojedu, kde budu pozorovati, jakého nákladu bude 
potřebí, o to vše  jsem se v  P ra ze  nestaral. P lán byl jednoduchý: 
ke konci května koupím si v  cestovn í kanceláři lístek do Revalu  
přes Polsko, Lo tyšsko  a Estonsko. Pak  z Revalu  dojedu lodí do 
Helsingforsu. Zde koupím m apy, na H elsingforské hvězdárně ro z 
hodnu, kde budu pozorovati, a najdu si nějakého tlumočníka, Čecha 
nebo Rusa, k terý  by  byl také m ým  pomocníkem  při pozorován í za
tmění. V  P ra ze  jsem pouze uvažova l, co na výp ra vu  vzíti, a co 
pozorovati.

Rozhodl jsem se. že v  době zatm ění budu prom ítati Slunce v  za
temněné místnosti na stinítko, a že  je budu takto p ozorova ti a že 
budu fo togra fova ti se stínítka perly  před začátkem  úplného za 
tmění a po jeho ukončení. M im o to jsem  chtěl poříditi snímek vnější 
koruny m alým  objektivem .

Je třeba vy svě t lit i z je v  »p e re l« . K dyž  měsíční terč na nebi po
stupně zak rývá  Slunce, zbude ze Slunce konečně jen uzoučký srp. 
N ežli úplně zm izí, je v í se tento srp rozděleným  měsíčním i horami 
na několik malých, čárkovitých  částí a těm se říká »p e r ly « . P o  
skončení úplného zatmění, v  prvém  okamžiku, ob jev í se také ně
kolik čárek, a pak už je v idčti uzoučký sluneční srp.

Olohou pom ocníkovou m ělo bý ti to, že měl poříditi řadu snímků 
na jedné a téže desce před úplným zatměním , v  dcbě úplného za 
tmění a po něm.

Jak budu já pozorova ti a fo togra fova ti, to jsem si prom yslil 
v  P ra ze  a také jsem uvážil, jaké m ontáže dalekohledu bude potřebí. 
A le  jak zh otov í pomocník řadu snímků, toho jsem  nevěděl ani 
v  P ra ze , ani v  Helsingíorsu; to jsem rozhodl tep rvé  11a místě sa- 
mém. v  Laponsku. Jak jsem všechno potřebné zařídil, v y lo ž ím  dále, 
až budu jednati o  p ozorován í a fo togra fován í. T e ď  jenom předem 
připomenu, že s výsledkem  své  v ý p ra v y  jsem úplně spokojen, a 
k dyž  zd ra v í mně dovo lí, že se pokusím ještě jednou pod ívati se 
11a nějaké zatm ění; pak si vyh o tov ím  program  podobný, jenže jej 
pozm ěním  v  podrobnostech a zdokonalím .

Kolem  15. května odeslal jsem  do Helsingforsu d vě  bedny. 
V  jedné, dvojité, byl 4 -pa lcový dalekohled bez optiky, a v  druhé 
b y ly  desky pro montáž a fotografické kom ory bez optiky. Bedny 
a zavazad la  vůbec nesměla býti objemná, protože jsem  nevěděl, jaké 
budou podm ínky cestovn í 11a severu  Finska.

Koncem  května obstaral jsem si pas a potřebná visa. Koupil jsem 
si akred itiv na banku v  Helsingforsu a v  To rn eo  a také lístek do 
Revaiu . Konečně dne 30. května v eče r  seděl jsem  klidně v e  vlaku, 
jedoucím  přes Bohumín k V aršavě . V e  vlaku měl jsem jen dva  
kufříky. V e větším  b y lo  trochu prádla, ale h lavně různě truhlářské a 
mechanické nástroje a drobnosti, potřebné k fo togra fován í. Druhý, 
mnohem menší kufříček, byl ve lm i cenný.JV  něm by la  cptika: ob
jek tiv  a okuláry dalekohledu a ob jek tiv y  fo togra fických  aparátů.



K této optice měl jsem průkaz ze  státní h vězdárny v  P raze , že optika 
náleží hvězdárně a že  bude dovezena  zpět. B y lo  chybou, již  ne
b y lo  m ožno předvídati, že  průkaz b y l napsán jenom francouzský, 
protože v e  většině celnic musel jsem  něm ecky v y s vě t lo va ti obsah 
průkazu.

Dne 31. května jsem  dojel do V a rša vy . Musel jsem se zde 
zdržeti několik hodin a šel jsem  se pod ívati do města. Zvláštním  
dojmem ve  V aršavě  a vůbec v  Polsku působí mnoho židů a parád
ního důstojn ictva i vojska. V aršava  má ráz vojenského tábora a 
Po lsko ráz vojenského státu. Dne 1. června večer  b y l jsem v  h lav
ním městě Lotyšska, v  R ize , a 2. června odpoledne v  hlavním 
městě Estonska, v  Revalu , k terý  se n azývá  estonský l^ lin . Cestu
jíc í mezi Varšavou  a Talinem  byli většinou židé a skoro všichni 
m luvili ruský. Je za jím avé i to, že ž idé i dnes dáva jí tu své  děti učiti 
ruštině. Za hodinu vy je l jsem parníkem z  Talinu a kolem  čtyř hodin 
byl jsem již v  hlavním  městě Finska, v  Helsingforsu, k terý  se finský 
n azývá  Helsinki.

Příštího dne šel jsem  na náš konsulát, abych se ohlásil, a také 
abych začal hledati tlumočníka.

Generálním  konsulem je inž. Jan Hodek, vicekonsulein dr. Fr. 
Š evč ík ; m im o to je zaměstnána na koiísulátě slečna B etty  H avelková  
z  P rahy . Z a jím avé je, že inž. J. Hodek byl žákem  ředitele h věz
dárny, prof. Fr. Nušla na technice v  P raze , a nejlepší vzpom ínky 
z  techniky má právě na něho, jak na člověka, tak na profesora.

Úředníci našeho konsulátu v  Helsinkách jsou ve lice  sym patičtí 
a ochotní lidé a jak jsem  pozorova l, mnoho pracují pro propagaci 
našeho průmyslu a pro propagaci republiky vůbec. Všude v e  Fin
sku. dokonce i na severu  Finska —  v  Laponsku, věd í, že  existuje 
náš stát. V  Helsinkách je v e lk ý  přítel náš, prof. V . J. Mansikka. 
Napsal finský popis naší republiky a tuto knihu rozeslal náš konsulát 
do škol. Kniha má 122 stran textu a spoustu pěkných obrázků i mapu 
Československa. S astronom ického hlediska za jím ava je značka na
k ladatelství této knihy. Je tu 7 h vězd  Velkého vozu  a nápis »O ta va «, 
což znamená »m ed věd ice «. Také na krabičce zápalek určité firm y 
je podobná značka.

Za jím avo  je, že všude v e  Finsku si pochutnávají na m oravských, 
znojem ských okurkách. Jsou tu také rozš ířeny H ardtm utovy tužky.

Pon ěvadž jsem tlumočníka, Čecha, nenašel, poradili mně na 
konsulátě. abych se obrátil k zástupci ruských em igrantů v e  Fin
sku. Za několik dní mě zástupce seznám il s p. Starostinem , b ý 
va lým  studentem, k terý  utekl v  zim ě na lyžích  ze severu  Ruska 
do Finska, a několik let již tu žije. Jako většina ruských emigrantů 
ve  Fnisku, je  dělníkem a jakoukoli práci přijme. Zalíbil se mně, 
protože je m ladý, energický, sym patický, a h lavně p ro jev il zá
jem o mou výp ra vu ; neviděl v  ní pouze výdělek . Nabízeli mně 
také jiné tlum očníky: syna jihoslovanského konsula, pak nějakého 
hudebníka a dokonce i jakousi mladou d ívku ; já však se rozhodl 
pro p. Starostina, a nelitoval jsem toho; p ro jev il se býti výborn ým



spolupracovníkem , 11a kterého by lo  m ožno se spolehnouti. Snášeli 
jsme se výborně, nehledě k tomu, že jsme měli mnoho docela různých 
názorů. Na příklad: on je fanatik-monarchisni, já jim nikdy nebyl; 
on je fanaticky nábožensky za ložený, já od m ládí nikdy příliš po
božný nebyl; on se d ívá  na různé z je v y  příliš ideálně, já však re
álně. Klidně však jsme spolu byd leli skoro po tři týdny, ačkoliv 
mohl jsem mluviti skoro jen s nim.

Zastavil jsem se ovšem  na hvězdárně v  Helsinkách. Vypůjčil 
jsem  si tu několik knih a sebral informace.

Rozhodl jsem  se pozorova ti zatm ění na břehu jezera  Ounas 
v  m ěstečku Enontekió. ^  =  65’’ 23', /. =  l h34,n vých . od Gr., které 
je jen několik kilom etrů od centrální čáry  úplného zatmění.

Pak  koupil jsem černou látku pro tm avou fotografickou  komoru, 
a různé fotogra fické příslušnosti a jiné drobnosti. Všechno již b y lo  
připraveno k dalšímu cestován í, však museli jsme čekati na bedny 
z  P rahy . Několik dní měl jsem volných , i vyu ž il jsem  jich, abych po
zo rova l ž iv o t a vyp táva l se na zvláštnosti Finska.

K d y ž  došly  bedny, dal jsem je zaslati na konečnou stanici se
vern í dráhy do Tornea, a 13. června ráno odjeli jsme s tlumočníkem 
z  Helsink. Dne 14. června odpoledne přijeli jsme do Tornea. Zde 
museli jsme dva  dny čekati na autobus, protože jezd í na seve r  je 
nom dvakrá t za  týden. V e  čtvrtek  16. června naložili jsme bedny a 
odpoledne jsme odjeli z Tornea. (Pokračování.)

Přehled důležitějších úkazů na obloze v červenci 
a v srpnu r. 1928,

Časové údaje ve  středoevropském čase platí pro průsek 50. rovno
běžky s poledníkem středoevropským. Zatmění některého ze čtyř nejjas
nějších měsíčků Jupiterových (I., II., III..TV .) jest značeno písmenou J před 
římskou číslicí, značící příslušný měsíček a písmenami 2 nebo k. podle toho, 
jde-li o začátek nebo konec zjevu.

Planety.

Merkur, který jest v  červenci a v  první polovici srpna Jitřenkou (po
sledních čtrnáct dnů v  srpnu jest Merkur Večernicí), dlí v  červenci v  sou
hvězdí Blíženců, z něhož přejde v  prvých dnech srpna do souhvězdí Raka 
a odkud přestoupí dne 13. srpna do souhvězdí Lva, s jehož nejjasnější- hvě
zdou, zvanou Regulus, vstoupí dne 19. t. m. v  konjunkci. Ve druhé polovině 
července je v e  velm i příznivé poloze pro ranní pozorování, neboť 21. čer
vence nabývá Merkur největší západní elongace: po svrchní komunkci se 
Sluncem dne 16. srpna stane se Merkur z Jitřenky Večernicí.

Venuše, která vstoupí dne 1. července ve  spodní konjunkci se Sluncem 
a tak se stane z Jitřenky Večernicí, putuje počátkem července v  sousedství 
hvězdy e Blíženců. V  polovině července přejde Venuše ze souhvězdí B lí
ženců do souhvězdí Raka: z  toho přejde počátkem srpna do souhvězdí Lva  
a setrvá v  něm až do konce t. m.. kdy se ocitá na hranici mezi souhvězdími 
L va  a Panny.



Mars, ienž svítí v  červenci a v. srpnu hlavně v e  druhé polovině noci. 
putuje po celý  červenec souhvězdím Berana a v  srpnu souhvězdím Býka.

Jupiter, k terý  právě tak jako Mars sv ítí v  červenci a v  srpnu hlavně 
ve  druhé polovici noci, dlí po tyto dva měsíce v  souhvězdí Berana.

Saturn, dlící v  červenci a v  srpnu v  souhvězdí Hadonoše, svítí většinou 
v  prvé polovině noci. Dne 17. srpna zaměňuje Saturn zpětný směr svého 
pohybu za směr přímý.

Uran, který v  červenci a v  srpnu sv ítí skoro po celou noc, jest v  té 
době v e  velm i příznivé poloze pro pozorování. Rovn íkové souřadnice, udá
vající polohu Urana v  souhvězdí Hadonoše, v  červenci a v  srpnu jsou:
16./VII. AR  =  0h 28-3m, á =  +  2°16'; 16./VIII. AR  =  Oh 26-7"i, d =  +  2° 04'. 
Uprostřed července mění Uran zpětný směr svého zdánlivého pohybu za 
směr přímý.

Neptun b líží se v  červenci a v  p rvé polovině srpna přímým pohybem 
ke hvězdě a L va  (Regulus) a vstoupí s ní v  konjunkci dne 19. srpna. R ovn í
kové souřadnice této planety, jež svítí v  červenci a v  srpnu jen v  prvé po
lovině noci, jsou: 16./VII. A R  =  9  ̂59-9"\ <5 =  + 1 2 °  48'; 16./VIII. A R  =  
=  10h 04-1m, S =  +  12° 26'.

V ýchody, horní kulminace a západy.

4./V1I. 14. V II. 24. VII.
vých. vrch. záp. vých. vrch. záp. vých. vrch. záp.

A h A A h A A A A

Merkur 3-9 11-5 19-2 3-1 10-8 18-5 2-8 10-7 18-6
Venuše 4-0 12-1 20-3 4-4 12-4 20-4 4-8 12-6 20-3
Mars 0-4 7-4 14-5 0-0 7-2 14-5 23-6 7-0 13-5
Jupiter 0-4 7-4 14-5 23-7 6-9 14-0 23-1 6-3 13-4
Saturn 17-7 22-0 2-4 17-0 21-3 1-6 16-4 20-6 1-0
Uran 23-4 5-7 11-9 22-7 5-0 11*2 22-1 4-4 10-6
Neptun 8-0 15-2 22-3 7-4 14-5 21-6 6-8 13-9 21-0

3. V III. 13. VIII. 23. VIII.
vých. vrch. záp. vých. vrch. záp. výchi. vrch. záp.

A A A A A h A A

Merkur 3-2 11 -2 19-1 4-4 11-9 19-4 5*6 12-5 19-5
Venuše 5-3 12-7 20-2 5-8 12-9 20-0 6-3 13-0 19-6
Mars 23-2 6-9 14-5 22-8 6-6 14-4 22-5 6-4 14-3
Jupiter 22-5 5-7 12-9 21-9 5-1 12-3 21-2 4-5 11-7
Saturn 15-7 20-0 0-3 15-0 19-3 23-6 14-4 18-6 22-9
Uran 21-4 3-7 9-9 20-7 3-0 9-3 20-1 2-4 8-6
Neptun 6-2 13-2 20-4 5-6 12-6 19-7 4-9 12-0 19-0

Datum Slunce Měsíc
vých. vrch. záp. vých. vrch. záp.
A m h m s A m A m h m A m

4. července 3 57 12 04 11 20 11 21 40 0 49*6 4 42
9. 4 01 12 05 00 20 09 23 35 4 58-0 10 53

14. 5. 4 06 12 05 39 20 05 01 07 9 18-0 17 44
19. 4 11 12 06 07 20 00 6 28 14 17-3 21 49
24. » 4 18 12 06 21 19 54 12 29 17 57-0 23 13
29. 4 25 12 06 19 19 48 18 01 21 49-1 0 52
3. srpna 4 31 12 06 03 19 40 21 04 01 18-9 6 07
8. 4 38 12 05 31 19 32 22 39 05 20-9 12 42

13. 4 46 12 04 46 19 23 1 32 10 11-1 18 42
18. » 4 53 12 03 47 19 13 7 53 14 27-5 20 4/
23. 5 01 12 01 35 19 04 13 39 18 02-1 22 18
28. 5 08 12 01 12 18 53 18 13 22 18-1 1 19



H vězdný čas ve střední poledne a soum rak pro 50 s. z. š.

Hvězdný čas Zač. ranního Konec večerního
ve 12* SEČ. soum. míst. č. soum. míst. č.

h m s n m h m

9. července 7 08 32-2 Soumrak trvá po celou
19. » 7 47 57-8 1 02 23 06
29. » 8 27 23-4 l 41 22 28
8. srpna 9 06 49-0 2 13 21 55

18. 9 46 14-5 2 41 21 24
28. » 10 25 39-0 3 05 20 55

Zvířetn íkové světlo a protisvit.

V  červenci a v  srpnu znemožňuje pozorování těchto jemných zjevů sou
mrak, jenž nyní trvá dlouho.

Létavice.

Zvýšenou činnost projevuje ve  dne 15.— 31. července radiant ležíc í po
blíž hvězdy o  Aquarii (A R  =  22h 36'". 6 —  —  12°). V e  dnech 10.— 12. srpna 
jest možno očekávati hojné padání létavic, zvaných lidově »s lzy  sv. Va
vřince*. Tento roj začíná činnost již v  červenci, takže asi od 5. července, 
kdy radiační bod má souřadnice AR  =  l h 00m, <* =  +  49°. můžeme létavice 
pozorovati. Během měsíce mění také radiant svoji polohu, takže v  době 
maxima, 10.— 12. srpna, leží již u hvězdy n Persei (A R  =  3h 0m, b — ' 57°). 
Činnost roje ustává v  polovině srpna. Od 25. srpna začínají se ob jevovati 
m eteority, jichž radiant je u hvězdy y Pegasi (A R  =  0h 20m, d =  +  10°).

Ú k azy  v  červenci.

18. od 1" 38'5m až do 3h58’8nl trvá 
zatmění II. Jupiterova měsíčku.

20. 22h Venuše v  přísluní.
21. 0l> 23-7H j.  I. z .
21. 0h 55'l m J. II. 2.
21. 2*> 59'2m J. III. k.
21. 5*1 Merkur v  nejv. záp. v ý 

chylce.
23. 4h 2m Slunce vstoupí do zna

mení Lva .
24. 15h 38-lm první čtvrt.
26. 13- l h Měsíc v  apogeu.
28. 2>> 17*9m J. I. 2.
28. 3-7h min. Algolu.
28. 4i> Saturn v  konj. s Měsícem. 
31. 0-5h min. Algolu.

<T

Mar-

1. 16h Horní konjunkce Venuše se 
Sluncem.

3. 3h 48-5m úplněk.
3. 22h konjunkce Jupitera s 

tem.
5. 2h 6’9m J. I. 2.
8. 2-0h min. Algolu.

10. 13h 15-9m poslední čtvrt.
10. 20h Merkur v  zastávce.
10. 22-8h min. Algolu.
11. Ih23-9m J. II. k.
11. 20h Jupiter v  konj. s Měsícem.
12. 4h Mars v  konj. s Měsícem.
14. 15-lh Měsíc v  perigeu.
15. 20h Merkur v  konj. s Měsícem.
17. 51' 35-5"' nový  měsíc.
17. 12h Venuše v  konj. s Měsícem.

©  1. 16h30-5m úplněk.
2. 21-4h min. Algolu.
4. 4h 12'0m J. I. 2.
4. 22h Merkur v  přísluní.
5. 22h 40-5m J. I. 2.
8. 7h Jupiter v  konj. s Měsícem. 

<L 8. 18h 23-8m poslední čtvrt.
9. 19h Mars v  konj. s Měsícem.

10. 17-9h Měsíc v  perigeu.
11. 22i'40-9"' J. II. 2.
12. lhO-Om J. II. k.
13. 0h 34‘7m J. I. 2.

Ú k azy  v  srpnu.
15. l l h Merkur v  konj. s Měsícem. 

Q 15. 14h 48-6m nový měsíc.
16. 6h Merkur ve  svrchní konj. se 

Sluncem.
16. 12h Venuše v  konj. s Měsícem.
17. 81' Saturn v  zastávce.
19. lh 15*7m J. II. 2.
19. 3h 34-4"1 J. II. k.
20. 2'3h min. Algolu.
20. 2h 29-0m J. I. 2.
22. 8h Neptun v  konj. se Sluncem.



22. 23*l*1 min. Algolu. 25. 23h 0-3m J. III. fc.
23. 7-71' Měsíc v  apogeu. 26. 3h50‘3m J. II. z.
23. 9h 21-4"' první čtvrt. 27. 4h 23-3m J. I. z.
23. 10h 53m Slunce vstoupí do zna- 28. 22h 51-9m J. I. z.

mení Panny. 30. 18h Jupiter v  zastávce.
24. llh  Saturn v  konj. s Měsícem. @  31. 3h34-0"i úplněk. St.

\ J \  U U IIC  mLJJ 1 u V  y i

Ochlazování skla ke zhotovení čoček nebo zrcadel k dalekohledům, 
musí postupovati velm i pomalu, aby hmota nabyla těch vlastností, jež má 
míti. Čísla, která uvádíme, a jež se týkají skla, z něhož je zhotoveno 
zrcadlo Perk insovy hvězdárny (v iz  tento časopis IX.. seš. 3. a 4.), jsou 
velmi poučná: Teplota skla dne 7. května 1927, kdy bylo roztavené, byla 
asi 1.350° C. Po  dobu týdne byla zvolna snižována, až dostihla 600° C. 
Na této teplotě bylo sklo udržováno asi po čtyři dny, aby teplota skla 
a pece se vyrovnala. Za teploty 600° C tento druh skla (brom okřem íkový 
crow n) jest dostatečně tvrdý  a přece ještě tak poddajný, že snáší napětí, 
jež vzniká ochlazováním, anižby bylo nebezpečí, že popraská. Od 18. května 
bylo sklo pomalu dále ochlazováno průměrně o  2 'A °  C denně až na tep
lotu 460" C. Pak bylo udržováno na této teplotě po šest týdnů a nebyla tu 
připuštěna větší změna teploty nežli 1° C. Poslední och lazovaci iáze byla 
počata 30. srpna a teploty místnosti bylo dosaženo 16. ledna 1928. T rva l 
tedy proces ochlazovaci 254 dny. Je to po prvé, kdy ve  Spoj. státech 
severoam er. byl zhotoven tak ve liký  kus optického skla (vá ž í 1600 kg). 
A ž dosud zrcadla největších amerických dalekohledů byla zhotovena ze 
skla evropského původu: pro 60ti a lÓOpalcové reflektory na Mt. W ilsoně 
dodala je společnost slavných skláren S t  Gobainských (Francie); pro 
60tipalcový dalekohled v e  V ictorii (Canada) táž společnost v  Charleroi 
(B elg ie ). T oto  zrcadlo bylo odesláno z Antverp osm dní před vpádem 
Němců do Belgie, jímž byly  sklárny zničeny. Váha kusu skla, z něhož bylo 
zhotoveno zrcadlo H ookerova reflektoru, mělo v íce  než dvojnásobnou váhu 
skla pro zrcadlo dalekohledu Perkinsova. totiž 4300 kg. S.

Ze světa komet. O Reinmuthově kometě (1928 a) byla prof. Leuschne- 
rem vyslovena domněnka, že  by mohla bý lí totožnou s Taylorovou  ko
metou 19161; změnu elementů by  bylo možno vysvětliti značným přiblí
žením této kornety k Jupiterovi r. 1925: poněvadž v  r. 1916 nastalo rozdvo
jení komety, byla by  možnost najiti obě složky: Y . C. Chang však zpětným 
výpočtem  zjistil, že totožnost obou komet neexistuje. Comas Sola v  Barce
loně nalezl stopu Reinmuthovy komety již 26. ledna na fotografické desce. 
Pcd le posledních pozorování jasnosti její ubývá: v  polovici dubna byla 
14. vel., kolem 20. pak 16. vel. W o lfů v  snímek z 24. dubna ukazuje dva krátké 
slabé ohony: p rvý  silnější, 12" dlouhý v  pos. úhlu 95°. druhý slabší, 40" 
dlouhý v  pos. úhlu 200°; oba jsou poněkud zakřiveny. Druhou kometu le
tošního roku 1928 b objevil Giacobini 17. března; byla 14. vel. tnezi stá
licemi Aldebaranem a Bellatrix s rychlým  pohybem k jihu. 17. až 23. března 
ji marně hledal W ilk  80 mm Zeissovým  hledačem komet; při té příležitosti 
ob jevil hvězdokupu, která není uvedena v  známém katalogu mlhovin a 
hvězdokup NGC. Její poloha pro aeq. 1855 je dána těmito souřadnicemi: 
AR  7h30m44s, d — 11° 44', průměr asi 2'. 13. IV. byla kometa nalezena Mi- 
neurem z pařížské observatoře, severně Beteigeuze u í  Orionis, vel. 10-5, 
její pohyb v  A R  3m 16s, v  deklinaci pak pohyb nulový. Nepříznivé počasí 
nedovolilo kontrolu pozorování. V. G.

Poznám ky o létavicích a meteorech: L y r i d y :  Dubnový roj Lyrid  
byl pozorován našimi pilnými pozorovateli v  Brandýse (p. A. a J. Bečvář, 
sl. A. B ečvářová, B. Macháčková, M. Hartmanová, M. Š ve jd ová ): 20./21. 
(22h— l h) 50 létavic (z  toho 20 Lyrid ) při 3— 6 pozor.. 21./22. (22h až



l h 30m) 61 létavic (z  toho 26 Ly rid ) při 3— 5 pozor., 23./24. bylo nepří
znivé počasí, 24. UO1' 15m— l l h30m) při 5 pozor. 6 létavic (z  toho jen 2 Ly- 
ridy). Podrobnou statistiku zaslal p. R. N. C. F. Schiiller, který pozoroval
20./21. IV. na ondřejovské hvězdárně: v  době tnezi 22h 16m a 2h 16m napo
četl 34 létavic, ze kterých polovina náležela radiantu Lyrid : největší počet 
ob jev il se kolem půlnoci; létavice by ly  většinou rychlé (5. stupeň rychlosti) 
a slabé (41 % vel. 4.). Pan prof. Sýkora vystavil tři kom ory, ale bez 
úspěchu, ač zorný-m polem jednoho z nich přelétla krátká, jasná (0. vel.) 
Lyrida. V noci z 21./22. IV. byla v  činnosti též brněnská stanice (observatoř 
astr. ústavu M asarykovy university' —  pp. Sekera, Novák  a Škrábal) od 
23h do 2h: pozorování rušily m raky; zaznamenáno 11 létavic, z toho 8 L y 
rid. 4 by ly  zakresleny; první z  těchto byla velmi jasná (— 2. vel.) Lyrida, 
která byla spatřena i brandýsskými pozorovateli: přesto, že poslední údaje 
isou jen statistické, přece je naděje, že bude možno vypočíst přibližně výšku 
zjevu (21. IV. v  23*>35-6m): byla-li snad náhodou pozorována jinde, jsou 
zp rávy  o ní velm i vítány. V  P raze  pozorování nebylo možné, neboť kle
mentinská věž  je v  opravě, a petřínská hvězdárna dosud nebyla dostavěna.

V e l k é  m e t e o r y :  B y ly  nám hlášeny i zp rávy o velm i jasných me
teorech: P. O. Statzkl, lékárník v  Berehově. P. R. (zp ráva  dodaná laska
vostí S. 0 . M.), spatřil 4. IV. v  18*> 34m ve lk ý  meteor, směřující k východu. 
9. IV. pozoroval p. A. Bečvář v  Brandýse v  22h 28m, 7®— 9° nad východním 
obzorem  bolid — 5. až — 6. velikosti, skvělý, krátký, pomalý, téměř sta
cionární: doba trvání menší než lA  sek.; utvořil kličku. Také v  novinách 
ob jev ily  se zprávy, ovšem  velm i laické: »ohnivá koule (bez udání dne a 
hodiny) zůstala po n ě k o l i k  m i n u t  v  nezměněné poloze státi na 
ob loze« atd. Zprávy o velkých meteorech jsou velm i vítány, ovšem  jsou-li 
věcně popsány (hlavně čas zjevu a místo na obloze, popsané a í vůči hvě
zdám či vůči obzoru). Upozorňujeme, že právě koncem května a začátkem 
června objevují se velké meteory v  míře poměrně hojné. Spatříte-li jasný 
meteor (asi velikosti W egy , Siria nebo jasnější), neopomeňte nám o zjevu 
podati zprávu. V dalším programu sekce je pozorování létavic komety 
Pons-W inneckovv (v iz  R. II. roč. V III., str. 89.), radiant: 20.VI.: A R : 214-0°, 
d: +52 -7°. 30. VI. AR : 206-4°. d: +5 6 -1 ° a 10. V II. A R : 200-7°, b\ +  56-8°. 
S ledování jich má význam  pro pravděpodobnou dočasnost tohoto roje. L e 
tošního roku. bohužel, vad í svit Luny. Zato srpnové Perseidy mohou míti 
letos průběh příznivý (15. V III. bude nov) a je jen přáním, aby by ly  dosti 
četné: loňského roku b y ly  velm i slabé a někteří angličtí pozorovatelé je 
označili za nejslabší z jev  tohoto roje, uvážíme-li i rušivý' v liv  měsíčního 
světla. N ov í v y trva lí členové sekce jsou vžd y  vítáni. V. G.

Z knihovny. Pan lékárník L iegert věnoval knihovně dánskou populární 
astronomii od Poul Heegarda: Stjerneverdenen. Dárci vyslovu jem e dík.

Slunce. Sluneční činnost vytrva la  na vysokém  stupni nejen do konce 
března, ale i počátkem dubna: vystupují velm i bohaté skupiny skvrn, kde 
počet dosahuje až 63 (v  2" dal. zv. 6 0 X ): skupiny se většinou vyznačují 
rozpadovým  charakterem (drobnější skvrny ve  společné penumbře); po 
polovici dubna činnost klesá: 15. IV. 6 skupin a 91 skvrn, 18. IV. již  jen 
2 skupiny, 10 skvrn, 24. IV. 3 skupiny, 23 skvrn. T ep rve  koncem dubna 
činnost znovu oživu je: začátkem května přicházejí členité skupiny znovu 
do středu sluneční desky; nahoře zmíněná skupina je neustále velm i po
četná, při průchodu centrálním meridianem čítá 64 skvrn: je značně pro
táhlá v  délce (asi 15°). V  novinách vysk y tly  se neodpovědné zp rávy  o  sou
vislosti katastrofálních zemětřeseních v  balkánských zemích (14. IV., 18. IV. 
a 24. IV .) se slunečními skvrnami: byl-li 14. IV. počet skvrn dosti vysoký, 
byl 18. a 24. značně nižší než ve  dnech předchozích a potomních, jak na
hoře jsme viděli. Ač působení skvrn na naší Zemi není dosud dokonale 
známo, ukázaly práce, týkající se souvislosti slunečních skvrn se země
třeseními, že přímý vztah tu neexistuje: původ zmíněných zemětřesení jest 
hledati ve  vnitřní stavbě dotyčných krajů: dnes je ovšem  v  módě svádět 
vše možné na sluneční skvrny. Za první čtvrtletí letošního roku zaslali sta
tistická pozorování Slunce: Pan Bílek (v  lednu 4. únoru 11. v  březnu 10)



celkem 25, p. Guth (v  lednu 4, únoru 13, v  březnu 22) celkem 39, p Hýbl 
(v  lednu 14, únoru 9, v  březnu 14) celkem 37, p. Šupík (v  lednu 4. únoru 15, 
v  březnu 10) celkem 29: celkem tedy na 130 pozorování. Do sekce přihlásil 
se člen naší společnosti p. Jindřich Zeman, bankovní úředník z Hradce Krá
lové, s 60 mm  G oerzovým  dalekohledem. V. fí.

Lidová hvězdárna Šteiánikova. Počátek měsíce června letošního roku 
bude důležitým mezníkem v  životě  Společnosti. Spoluprací členů výboru 
a několika přátel z kruhu členstva za podpory kulturního odboru hlav.

Pohled na kopuli s hledačem komet se střední věže.

měs.ta Prahy bylo dokončeno dílo, které bylo cílem prací a snah Společ
nosti po dtset let. P rvn í část L idové hvězdárny Štefánikovy je dostavěna 
a Společnost ujala se její organisace. Za historickou Hladovou zdí. na nej-



vyšším  místě krásných sadu petřínských, na nezastavitelném místě s nej
čistším obzorem v  Praze, stojí náš útulek. Den po letním slunovratu, t. j. 
v neděli dne 24. června o 10. hod. dopolední bude na hvězdárně zahajovací 
členská schůze. O úkolu a dalším programu Společnosti promluví před
seda prof. dr. Fr. Nušl. Členové, dostavte se včas a pokud možno opatřte 
se odznaky, které jrou již v  administraci k dostání. Vchod do hvězdárny 
je prozatím výhradně dvířky v  H ladové zdi. které jsou poněkud v le vo  
nad konečnou stanicí Lanové dráhy. Po  prohlídce hvězdárny koná se spo
lečný oběd v  petřínské restauraci. Kdo bude se chtiti účastniti, musí za- 
slati administraci závaznou přihlášku. Večer, bude-li příznivé počasí, bude

Doprava podstavce osmipalcového hledače komet do kopule.

první pozorování hledačem komet. Nezapomeňte, že od června je adresa 
Společnosti: Č e s k á  a s t r o n o m i c k á  s p o l e č n o s t ,  P r a h a  I V,
P e t ř í n ,  L i d o v á  h v ě z d á r n a  Š t e f á n i k o v a .

Dalekohled pro středili kopuli L idové hvězdárny Šteiánikovy. Daleko
hled Kónigův, o  kterém bylo referováno v  minulém čísle, je dosud ve  
Vídni. Společnost složila zatím zálohu 40.000 Kč a je ještě úkolem výboru 
sebrati další potřebné finanční prostředky. Demontáž stroje podle podané 
nabídky si vyžádá obnosu 30.000 Kč, nepočítaje p řevoz těžkého stroje a 
jeho postavení v  Praze. Jak patrno, budou výdaje spojené s koupí daleko
hledu veliké a vyžádají si mnoho starostí našeho pokladníka. V této si
tuaci je potěšující, že kulturní odbor hlavního města Prahy slíbil, postarati 
se o stavbu kopule a pilíře na střední věži hvězdárny, kterážto adaptace 
vyžádá si nákladu 80.000 Kč. P o  dokončení stavby hvězdárny získá město 
Praha kulturní ústav, k terý  bude je jí ozdobou a jenž vyžádá si ne
poměrně menšího nákladu než projekt planetaria, který prozatím z ne
známých důvodů padl. Společnost současně vstupuje do první řady 
evropských astronomických společností, jak co zařízením své hvězdárny, 
tak i její polohou, která zvláště v  budoucnu, až bude upravena petřínská 
komunikace, bude jednou z nejvhodnějších. Bude nyní skutečně záležeti na 
členstvu, abv ukázalo, jak si dovede tohoto zisku vážiti a jeho využiti.

Z Knihovny přátel oblohy. Druhý díl Atlasu souhvězdí severní oblohy 
vy jde na podzim. Bude obsahovati celkem 8781 poloh, z nichž bude stálic 
7042, hvězd podvojných 225, červených hvězd 12. hvězd nových 11. hvězd 
měnlivých 92, hvězdokup 183, mlhovin 1216. Tato část Atlasu bude zobra- 
zovati severní oblohu od 20° do 90".

Příští číslo časopisu vy jd e  1. září.

Majitel a vydava tel Česká astronomická společnost v  P raze 15. Odpovědný 
redaktor Dr. Otto Seydl, Praha I, Klementinum. —  Tiskem knihtiskárny 

Jednoty čsl. matem, a fysiků, Praha-Ž ižkov, Husova 68.



Příloha „ Ř í š e  H v ě z d "  čís. 6., roč. IX.

LI
D

O
V

Á
 

H
V

Ě
Z

D
Á

R
N

A
 

Š
T

K
F

Á
N

IK
O

V
A

.


